

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA HOÀ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Nghĩa Hoà, ngày 23 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023

ĐẶC ĐIỂM CHUNG:

Xã Nghĩa Hoà có diện tích tự nhiên là 2.279,72 ha, được chia làm 5 thôn, làng. Dân số là 1.128 hộ, 4.902 khẩu, trong đó có 148 = 659 khẩu người đồng bào dân tộc thiểu số.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã đã lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ và nhân dân trên địa bàn triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, kết quả như sau:

PHẦN I:

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023:

I. KINH TẾ:

1. Sản xuất nông nghiệp.

***Trồng trọt:**

Vụ Đông Xuân 2022-2023 toàn xã gieo trồng ước đạt 85/92 ha, đạt 94,2% kế hoạch huyện, 101,2% so với cùng kỳ năm trước, bao gồm: Lúa nước 56 ha, năng suất 59 tạ/ha, sản lượng 330 tấn; ngô 02 ha; rau, đậu các loại 26 ha.

Thực hiện Chỉ thị số 8084/CT-BNN-TT ngày 30/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn về phát triển bền vững cây sầu riêng, chanh leo, tuyên truyền, vận động nhân dân không chặt phá các loại cây trồng hiện có để mở rộng phát triển thuần cây sầu riêng, chanh dây. Áp dụng quy trình thực hành nông nghiệp tốt (GAP). Quản lý cây trồng tổng hợp (IPHM)... tập trung nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm. Hiện tại, tổng diện tích canh tác cây Sầu riêng trên địa bàn là: 106,2 ha, trong đó: Diện tích trồng thuần 9,2 ha, trồng xen 97 ha; tổng diện tích canh tác cây Chanh dây là: 95,58 ha, trong đó: Diện tích trồng thuần 23,4 ha, trồng xen 62,18 ha.

Phối hợp với Tổ thăm tra tái canh cà phê huyện thực hiện kiểm tra diện tích đăng ký hỗ trợ giống cà phê tái canh cà phê năm 2023. Kết quả có 49,4 ha (101 hộ) đạt yêu cầu nhận hỗ trợ giống tái canh năm 2023

Triển khai đăng ký thực hiện trồng cây phân tán năm 2023 trên địa bàn xã với số lượng là **6.430** cây: Ngân sách huyện: **60.000.000đ** (hỗ trợ 680 cây giống *Mắc ca* (40.800.000đ) và 680 cây *Sao xanh* (17.000.000đ), chi phí thâm định giá 2.200.000đ); Ngân sách xã hội hóa: **81.452.000đ** (thực hiện 5.070 cây lâm nghiệp theo Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày 19/12/2021 của Bộ NN và PTNT).

- Triển khai thực hiện kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2023: Tổ chức họp dân, vận động nhân dân kê khai vị trí, diện tích canh tác trên đất lâm nghiệp và đăng ký trồng mới rừng sản xuất. Kết quả rà soát đất quy hoạch lâm nghiệp đã được người dân địa phương canh tác phủ kín các loại cây điều, bời lời, trác, sao,... và các cây rừng tái sinh. Đối với chỉ tiêu trồng mới rừng sản xuất năm 2023 của xã Nghĩa Hòa, hiện tại,

xã Nghĩa Hòa chỉ còn 1,8 ha đất có cây rừng tái sinh nhưng chưa phủ kín diện tích và xã đã vận động các hộ dân đăng ký trồng rừng sản xuất năm 2023 để phủ kín 1,8 ha diện tích nói trên (gồm 04 hộ dân đăng ký: Rơ Châm Huyền (0,8 ha); Rơ Châm Thìn (0,3ha); Rơ Châm Bly (0,3 ha); Rơ Châm chí (0,4 ha); loại cây đăng ký trồng: Bời lời).

*** Chăn nuôi:**

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định. Không xảy ra dịch bệnh trên địa bàn. Tổng đàn gia súc, gia cầm hiện có khoảng: 24.938con: bò: 401 con, Heo có khoảng 1.215 con, Dê: 267con, Chó: 825 con, gà 21.900con, vịt 200 con, mèo 130 con.

Thường xuyên theo dõi, phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Trong tháng, đang triển khai tiêm vacxin lở mồm long móng.

*** Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới:**

- Xã Nghĩa Hoà:

Duy trì, củng cố 11 tiêu chí đã đạt. Tiếp tục thực hiện 08 tiêu chí chưa đạt. Phần đầu trong năm 2023, thực hiện đạt 04 tiêu chí, gồm: tiêu chí số 1: Quy hoạch; tiêu chí số 2: giao thông; tiêu chí số 8: Thông tin và truyền thông và tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

- Làng Kênh: giữ vững làng đạt tiêu chí Nông thôn mới, theo Bộ tiêu chí làng Nông thôn mới Quyết định 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai.

2/ Thu, chi Ngân sách:

Thực hiện thu, chi ngân sách theo quy định:

a. Tổng thu: 2.689.750.000đ/ 4.854.559.000, đạt 55.41%

Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối ngân sách: 2.134.700.000đ/3.536.617.000đ, đạt 60.36%
- Thu bổ sung có mục tiêu: 273.665.000đ/418.442.000đ, đạt 65.4%
- Thu tại địa phương: 281.385.000đ/899.500.000đ, đạt 31.28%

Gồm có:

- Số thu trên địa bàn, huyện thu: **270.168.000đ/832.000.000đ, đạt 32.47%**
- Số thu địa bàn, xã thu: **11.217.000đ/67.500.000đ, đạt 16.6%**
 - + Phí, lệ phí: 11.217.000đ/40.000.000đ, đạt 28.4 %
 - + Thu khác ngân sách: /25.000.000đ đạt %
 - + Thu xử phạt ATGT: đ/2.500.000đ đạt %
 - + Thu xử phạt An Ninh: đ

b. Tổng chi: 2.187.720.000/4.854.559.000, đạt 45.06%

c. Thu ngoài dự toán: Hiện tại, đã triển khai kế hoạch, tuy nhiên, chưa có số thu.

3/ Công tác Giao thông - Thủy lợi:

- **Giao thông:** Thường xuyên theo dõi tình hình sử dụng các tuyến đường giao thông nông thôn, để đảm bảo lưu thông.

- **Thủy lợi:** Nhân dân nạo vét, bảo quản kênh mương nội đồng để đảm bảo dẫn nước tưới, tiêu cho cây trồng.

4/ Công tác Địa chính - Xây dựng - Môi trường:

- Tình hình quản lý đất đai trên địa bàn ổn định, không có hiện tượng mua bán, sang nhượng đất trái phép diễn ra.

Đăng ký biến động đất đai, đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 24 trường hợp; Hướng dẫn hoàn chỉnh: 06 hồ sơ đăng ký cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Phối hợp Hạt quản lý đường bộ kiểm tra, nhắc nhở các hộ gia đình dọc tuyến quốc lộ 661, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. Đã nhắc nhở 01 trường hợp xây dựng trái phép tại ngã tư đường tránh.

- Thường xuyên kiểm tra việc khai thác, mua bán khoáng sản trên địa bàn xã. Kết quả, chưa phát hiện trường hợp khai thác, mua bán khoáng sản trái phép.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường sống. Kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở xây sát cà phê, mua bán vật liệu xây dựng đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm chuẩn bị đón Tết.

Trên địa bàn xã hiện có 07 hộ, tận dụng củi cà phê tái canh, cây muồng...đốt than, đốt theo thời vụ.

II/ VĂN HOÁ - XÃ HỘI:

1/ Giáo dục:

Năm học 2022 - 2023, tổng số học sinh cả 03 bậc học là 704, trong đó, Mầm non có 176trẻ (Trong đó, Mầm non Mầm non tư thực 40 cháu); Tiểu học có 328HS, THCS có 200HS. Các đơn vị trường học trên địa bàn thực hiện đã tổ chức kiểm tra chất lượng cuối năm học 2022 – 2023.

2/ Văn hoá - Thông tin:

- Tuyên truyền đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong nhân dân; tuyên truyền luật Nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền an toàn giao thông; Tuyên truyền phòng chống bệnh Covid-19 trên hệ thống đài truyền thanh. Hướng dẫn ban nhân dân thôn, làng tổ chức các hoạt động TDTT nhân dịp tết nguyên đán và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (03/02/1930-03/02/2023). Tổ chức đón tết cho đồng bào Làng kênh; Tuyên truyền ngày quốc tế hạnh phúc 20/3. Vận động nhân dân treo cờ chào đón tết dương lịch, âm lịch năm 2023 và các ngày lễ. Thực hiện trang trí công thôn, làng, trụ sở xã để đón Tết.

- Duy trì các hoạt động câu lạc bộ, nhóm phòng chống bạo lực Gia đình; Tuyên truyền nhân dân thực hiện hương ước, quy ước; Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, trong phòng, chống dịch Covid-19. Đăng ký gia văn hoá năm 2023, có 1.087 hộ đăng ký.

- An toàn thực phẩm: Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 06 quán.

- Đưa đài truyền thanh đi vào hoạt động. Phát sóng 45 giờ/tháng.

- Nhắc nhở các chủ hộ kinh doanh bi da, karaoke, cà phê, giải khát, bún, phở... thực hiện kinh doanh đảm bảo phòng chống Covid – 19 theo.

3/ Công tác Y tế- Dân số KHHGD:

*** Công tác Y tế:**

Trạm y tế xã đã duy trì lịch trực, khám và điều trị bệnh cho nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia như tiêm chủng mở rộng, uống vitamin A.... Tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Covid-19 theo kế hoạch huyện.

*** Dân số - KHHGD:**

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng các biện pháp tránh thai nhằm giảm tỷ lệ tỷ lệ tăng dân số tự nhiên. Quản lý tốt biến động về dân số.

4/ Công tác Thương binh - Xã hội:

- Bảo hiểm Y tế: Đề nghị gia hạn thẻ bảo hiểm y tế cho Người có công: 12 thẻ, Bảo trợ xã hội: 119 thẻ, Người Cao tuổi: 53 thẻ, Hộ nghèo 37 thẻ, Hộ cận nghèo: 385 thẻ; Rà soát, lập danh sách người đồng bào dân tộc thiểu số chưa có bảo hiểm y tế.

- Bảo trợ xã hội: theo dõi việc cấp chế độ cho các đơn vị thụ hưởng; Tiếp nhận và hướng dẫn 22 hồ sơ bảo trợ xã hội (11 hồ sơ khuyết tật, 07 hồ sơ nhận chăm sóc nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng, 02 hồ sơ Người cao tuổi, 02 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng Quyết định 62). Rà soát, lập danh sách 05 người khuyết tật có nhu cầu hỗ trợ xe lăn;

- Nhận và cấp 1.320kg gạo cứu đói giáp hạt cho 22 hộ, 88 khẩu.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2023 và phân công thành viên ban chỉ đạo giảm nghèo xã, giúp đỡ 03 hộ có khả năng thoát nghèo trong năm 2023.

- Nhận và cấp tiền điện truy lĩnh năm 2018 và 2019 với tổng số tiền 27.726.000đ: gồm 04 quý của năm 2018 là 27.348.000đ, cấp cho 86 hộ và 01 quý của năm 2019 là 378.000đ, cấp cho 63 hộ.

- Rà soát, lập danh sách đăng ký lớp học nghề cho lao động nông thôn năm 2023.

- Kêu gọi được nhà hảo tâm hỗ trợ 25.000.000đ (Hai mươi lăm triệu đồng) để sửa chữa nhà ở cho 01 hộ gia đình nghèo (Rơ Châm A Nhôn tại làng Kênh).

5. Dân tộc - Tôn giáo:

- Theo dõi thường xuyên các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Các tôn giáo hoạt động bình thường, chấp hành tốt các quy định của pháp luật tôn giáo. Hướng dẫn chi hội Tin lành làng Kênh hoàn thiện báo cáo tổng kết hoạt động của tổ chức và các thủ tục liên quan nộp về phòng nội vụ theo quy định. Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo đăng ký tổ chức Lễ và các hội nghị thường niên năm 2023.

Phối hợp với chùa Phước Sơn, rà soát, lập danh sách 150 hộ khó khăn nhận quà nhân dịp lễ Chú nguyện rớt đồng tôn tượng bốn sư, mỗi xuất quà trị giá 350.000đ/suất).

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống của các dân tộc trên địa bàn xã, nhất là các hộ đồng bào dân tộc thiểu số.

III/ LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

1. Quốc phòng – Quân sự địa phương:

- Duy trì tốt chế độ trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu từ xã đến thôn, làng; Phối hợp tuần tra kiểm tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình trên địa bàn trong Tết dương lịch, Tết Nguyên đán.

- Hoàn thành công tác giao quân năm 2023 là 07 công dân, đạt 100% KH huyện giao. Tổ chức bàn giao và quản lý đối tượng Dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện đạt 100% quân số; tổ chức huấn luyện dân quân cơ động đảm bảo.

- Tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức xét duyệt, luân phiên lực lượng dân quân đảm bảo quân số, đảm bảo sẵn sàng cơ động.

- Tham gia lễ ra quân ra quân huấn luyện và tham gia luyện tập đảm bảo.

* **Xây dựng lực lượng:** Quân số, lực lượng ổn định, đảm bảo. Xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ theo quy định, có tỷ lệ 1,3% so với dân số, tỷ lệ DQ nữ đạt 13,8% so với tổng LLDQ, từng bước nâng cao chất lượng và độ tin cậy⁽⁴⁾. Xây dựng được 5/5 cán bộ Thôn đội trưởng là đảng viên, 1/1 Trung đội trưởng DQCB là đảng viên,

đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Đăng ký, quản lý Dân quân, công dân trong độ tuổi tham gia DQ theo quy định.

2/ An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:

- An ninh chính trị: ổn định.
- Trật tự an toàn xã hội: xảy ra 02 vụ việc: gồm 01 vụ đánh bạc tại thôn 3; 01 trường hợp vi phạm ATGT.
- Gọi hỏi, răn đe 12 đối tượng.
- Tiếp nhận tin báo, tố giác, đơn trình báo của quần chúng, tiến hành giải quyết khi có vụ việc xảy ra.
- Về thu hồi vũ khí vật liệu nổ: Công an xã Nghĩa Hòa đã vận động tuyên truyền đến quần chúng nhân dân về việc giao nộp vũ khí, vật liệu nổ.
- Phối hợp tuần tra Trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông: 12 lượt; Phân công Trưởng, phó Trưởng công an và Công an viên trực tại trụ sở xã, nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn mình phụ trách.
- Quản lý tốt nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng. Tiếp nhận và giải quyết 325 yêu cầu về nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng theo quy định:

Đã tiếp nhận và giải quyết:

- + Đăng ký thường trú: 53 TH
- + Đăng ký tạm trú: 07 TH.
- + Xóa đăng ký thường trú: 03 TH.
- + Xóa đăng ký tạm trú: 00 TH
- + Tách hộ: 09 TH
- + Tạm vắng: 00 TH
- + Đăng ký lưu trú: 00 TH
- + Xác nhận thông tin về cư trú, điều chỉnh thông tin về cư trú: 253 TH

3/ Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật: đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm 2023. Đến nay, đã tổ chức 05 buổi tuyên truyền với 123 lượt người nghe.

- * **Hộ tịch:** tiếp nhận và giải quyết 111 trường hợp
- Đăng ký khai sinh: 28 trường hợp
- Đăng ký kết hôn: 24 trường hợp
- Khai tử: 04 trường hợp
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 54 trường hợp
- Bổ sung thông tin hộ tịch: 01 trường hợp.

* **Công tác chứng thực:** 172 trường hợp

* **Bảo hiểm Y tế trẻ em:** nhận và cấp 24 thẻ .

* **Hòa giải:** tổ hòa giải tiếp nhận 00 vụ việc.

4. Tiếp dân – Đơn thư:

- **Tiếp dân:** Thực hiện tốt việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp được 02 lượt công dân. Nội dung tiếp công dân, chủ yếu đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai. Các kiến nghị, phản ánh của công dân đã được tiếp nhận và giải quyết kịp thời. Đồng thời qua công tác tiếp công dân tuyên truyền, giải thích về chế độ, chính sách để người dân hiểu và chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

- **Đơn thư khiếu nại, tố cáo:** Trong 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 02 đơn kiến nghị. Đã giải quyết xong 01 đơn; còn 01 đơn công dân tự rút đơn.

IV/ SỰ ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ:

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện uỷ, HĐND, Ủy ban nhân dân huyện, trực tiếp là Đảng uỷ xã, sự giám sát của Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai và thực hiện tốt các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, giữ vững ANCT - TTAXTH trên địa bàn.

- Tổ chức thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND xã .

- Nắm bắt kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, chủ động chỉ đạo cán bộ, công chức triển khai thực hiện.

- Phân công cán bộ xuống địa bàn để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân nhằm giải quyết kịp thời những nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

ĐÁNH GIÁ CHUNG:

- An ninh chính trị - tự trật an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, hoàn thành tốt công tác quân sự địa phương.

- Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, tích cực lao động sản xuất xoá đói giảm nghèo.

- Tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên Đán vui vẻ, an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức triển khai, thực hiện công tác thu ngân sách. Thường xuyên theo dõi tình hình đói đau trong dân. Giải quyết kịp thời, thấu đáo các đơn thư khiếu nại không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp.

PHẦN II:

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:

1/ Kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

- Chỉ đạo nhân dân chăm sóc các loại cây trồng hiện có và chuẩn bị tốt các điều kiện để sản xuất Vụ mùa như đất, giống, kênh mương nội đồng... Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân không chặt phá các loại cây trồng hiện có để mở rộng phát triển thuần cây sầu riêng, chanh dây. Áp dụng quy trình thực hành nông nghiệp tốt (GAP). Quản lý cây trồng tổng hợp (IPHM)... tập trung nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên giao khoa học kỹ thuật sản xuất, cơ cấu cây trồng vật nuôi, định hướng sản xuất nông nghiệp theo hướng hàng hoá để tăng hiệu quả lao động cho nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Phun thuốc tiêu độc khử trùng, tiêm phòng vắc xin các loại bệnh như tụ huyết trùng, lở mồm long móng, cúm A, ...cho gia súc, gia cầm

1.2. Xây dựng nông thôn mới:

- Xã Nghĩa Hoà:

Duy trì, củng cố 11 tiêu chí đã đạt. Tiếp tục thực hiện 08 tiêu chí chưa đạt. Phân đấu trong năm 2023, thực hiện đạt 04 tiêu chí, gồm: tiêu chí số 1: *Quy hoạch*; tiêu chí số 2: *giao thông*; tiêu chí số 8: *Thông tin và truyền thông* và tiêu chí số 13: *Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn*.

- Làng Kênh: giữ vững làng đạt tiêu chí Nông thôn mới, theo Bộ tiêu chí làng Nông thôn mới Quyết định 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai.

2/ Về Địa chính - Xây dựng:

- Quản lý chặt chẽ việc mua bán, sang nhượng, sử dụng đất đai trên địa bàn không để xảy ra mua bán, lấn chiếm, sử dụng đất trái phép. Đẩy mạnh tiến độ hoàn chỉnh hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân.

Hoàn chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 -2025.

- Tổ chức kiểm tra hiện trạng các tuyến đường giao thông nông thôn, xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm đất đường giao thông. Phối hợp với ban nhân dân thôn quản lý chặt chẽ quy hoạch, xây dựng.

- Khoáng sản: Thường xuyên phối hợp tuần tra, quản lý chặt chẽ khoáng sản trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các hộ chăn nuôi, đốt than hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng ô nhiễm. Tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường. Theo dõi, vận động nhân dân tham gia dịch vụ thu gom rác thực hiện thu gom đảm bảo vệ sinh.

3/ Về thu chi ngân sách:

Tăng cường việc thu nộp vào ngân sách Nhà nước trên địa bàn. Triển khai thực hiện thu các khoản thu theo phân cấp và các khoản thu ngoài dự toán. Quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi đảm bảo, tiết kiệm, kịp thời.

4/ Về văn hoá xã hội:

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm của xã. Tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 ở người. Dịch tả lợn châu phi ở lợn, dịch cúm ở gia cầm.

- Phối hợp với các đoàn thể đẩy mạnh phong trào nâng cao chất lượng “Đời sống văn hoá ở khu dân cư”, giữ vững danh hiệu “Công sở Văn hóa”, “Khu dân cư văn hoá”. Tổ chức bình xét gia đình văn hóa năm 2023.

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở các bậc phụ huynh quản lý con em không để các em tham gia các trò chơi nguy hiểm; Làm tốt công tác tổng kết năm học 2022 – 2023 và tuyển sinh năm học 2023-2024; Tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh, sinh viên trong dịp hè;

- Duy trì chế độ trực, khám chữa bệnh cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình Y tế quốc gia.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động chăm sóc sức khoẻ cộng đồng và Kế hoạch hoá gia đình. Phối hợp chặt chẽ với cộng tác viên dân số thôn, làng, quản lý, nắm bắt kịp thời các biến động dân số.

- Thực hiện chương trình đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng nhân các ngày lễ lớn. Quan tâm các hoạt động cứu trợ như: cứu đói giáp hạt cho các gia đình khó khăn, cấp phát kịp thời các mặt hàng chính sách, cho không, trợ cước, trợ giá...

- Thực hiện quản lý và thực hiện đầy đủ các quyền lợi của trẻ em trên địa bàn nhất là trẻ em dưới 6 tuổi.

- Hướng dẫn hoàn thiện các hồ sơ bảo trợ xã hội cho các đối tượng bảo trợ.

- Xây dựng và triển khai tuần lễ quốc gia về vệ sinh an toàn thực phẩm.

5/ Công tác Giao thông -Thủy lợi:

Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở nhân dân không coi nói, xây dựng hàng rào, mái che vi phạm hành lang an toàn giao thông.

Vận động nhân dân nạo vét, gia cố kênh mương nội đồng để đảm bảo tưới tiêu. Theo dõi, nắm bắt kịp thời diện tích bị thiệt hại do hạn hán.

Thường xuyên kiểm tra để có kế hoạch duy tu bảo dưỡng và xây mới các tuyến đường giao thông nông thôn.

6/ Về quốc phòng, An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:

*** Về Quốc phòng:** Duy trì chế độ trực bảo đảm công tác chuyên môn nghiệp vụ, sẵn sàng cơ động; rà soát bổ sung lực lượng dân quân đủ quân số, bảo đảm chất lượng, đủ độ tin cậy; tăng cường công tác nắm tình hình. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân năm 2024.

*** Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:**

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác, không mắc lừa các luận điệu xuyên tạc của các phần tử phản động âm mưu chống phá Đảng và Nhà nước ta.

Tăng cường nắm bắt tình hình. Vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc; kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Kiên quyết xử lý những hành vi vi phạm pháp luật. Quản lý tốt các đối tượng kết án treo, kết án không giam giữ tại địa phương; Quản lý chặt chẽ nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Tiếp tục rà soát dữ liệu dân cư. Thực hiện hiệu quả Đề án 06 (Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Chính phủ).

7/ Về công tác Tư pháp:

- Triển khai tuyên truyền phổ biến giao dục pháp luật.
- Hướng dẫn các tổ hoà giải tại các thôn, làng hoạt động hiệu quả. Thực hiện tốt công tác đăng ký hộ tịch, chứng thực và các nhiệm vụ Tư pháp khác theo đúng luật định.

8/ Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Duy trì chế độ tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại của công dân theo đúng luật định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 /.

Nơi nhận:

- VP Huyện ủy;
- VP HĐND - UBND huyện;
- Phòng Thống kê huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Đảng uỷ - HĐND- UBMTTQ xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Thiện

